Дело № 1-88/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 января 2020 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретаре Кувалдиной Т.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Синенко А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Шрейнер Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, хх.хх.хх ..., ранее судимого:

1) 11.02.2011 года Красноармейским районным судом Челябинской области по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 105 УК РФ к 6 годам лишения свободы;

Освобожден 13.01.2015 года условно-досрочно на срок 1 год 9 месяцев 4 дня на основании постановления Кыштымского районного суда Челябинской области от 30.12.2014 года;

2) 13.12.2018 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 (4 преступления) УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, со штрафом в размере 70 000 рублей (штраф оплачен 14.01.2020 года);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в неустановленный период до 15.02.2019 года, имея умысел на осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении приобретения (распития) алкогольной продукции", приказа Министерства финансов РФ от 11.05.2016 года № 58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов", осуществлял незаконную деятельность по хранению в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными или акцизными марками РФ, в количестве 676 единицы, общей стоимостью 166 100 рублей, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, зарегистрировался в сети интернет на сайте "Вконтакте" под аккаунтом ФИО2, где разместил объявление о реализации алкогольной продукции различных брендов. 

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, находясь у дома 19а по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, 15.02.2019 года при проведении "проверочной закупки" сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области, сбыл немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а именно: 

- водку "Царская охота" объемом 0,5 литра в количестве 80 единиц, стоимостью за 1 единицу 215 рублей, на общую сумму 17 200 рублей;

- водку "Хортиця" в количестве 12 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей, на общую сумму 2 580 рублей. 

После чего ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, находясь у дома 80 по ул. Братьев Кашириных в Калининском районе г. Челябинска 15.03.2019 года при проведении "проверочной закупки" сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области, сбыл немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а именно:

- водку "Царская охота" объемом 0,5 литра в количестве 40 единиц, стоимостью за 1 единицу 215 рублей, на общую сумму 8 600 рублей;

- водку "Хортиця" в количестве 12 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей, на общую сумму 2 580 рублей;

- водку "Талка" в количестве 12 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей, на общую сумму 2 580 рублей;

- коньяк "Лезгинка" в количестве 20 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей, на общую сумму 7 760 рублей.

После чего ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, находясь у АЗС "Лукойл", расположенной по адресу: ул. Хлебозаводская, 7\1 в Металлургическом районе г. Челябинска, 20.03.2019 года при проведении "проверочной закупки" сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области, сбыл немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а именно:

- водку "Талка" объемом 0,5 литра, в количестве 120 единиц, стоимостью за 1 единицу 215 рублей, на общую сумму 25 800 рублей;

- водку "Хортиця" в количестве 60 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей, на общую сумму 12 900 рублей;

- водку "Финская" в количестве 200 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей, на общую сумму 43 000 рублей;

- коньяк "Лезгинка" в количестве 100 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей, на общую сумму 38 800 рублей;

- водку "Белый мед" в количестве 20 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей, на общую сумму 4 300 рублей.

На 16.12.2019 года минимальная рыночная стоимость указанных видов алкогольной продукции, незаконно хранимой в целях сбыта и продаваемой ФИО1, на основании приказа Министерства финансов РФ от 11.05.2016 года № 58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" составляет: водка, ликероводочная и другая алкогольная продукция крепостью выше 28 процентов - 215 рублей за 0,5 литра готовой продукции, коньяк - 388 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

Таким образом, общая минимальная стоимость немаркированной алкогольной продукции, изъятой у ФИО1 в ходе проведения "проверочных закупок" 15.02.2019 года, 15.03.2019 года и 20.03.2019 года составила 166 100 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 сообщил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, полностью согласился с предъявленным ему по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Шрейнер Е.А. поддержала ходатайство ФИО1, заявила что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласилсяь, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как хранение, в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

При этом суд полагает необходимым исключить из объема обвинения, указание на "приобретение", как излишне вмененные, поскольку указанные обстоятельства стороной обвинения не установлены.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступного деяния, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: явку с повинной; активное способствование расследованию преступления; раскаяние в содеянном; полное признание вины; состояние здоровья; наличие на иждивении беременной супруги, также имеющей заболевания.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений (по приговору Красноармейского районного суда Челябинской области от 11.02.2011 года), который по своему виду является простым.

ФИО1 совершил умышленное преступление, которые в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ, устанавливающей, что при любом виде рецидива преступлений срок наказания не может быть менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа.

Учитывая состояние здоровья ФИО1, нахождение на его иждивении супруги в состоянии беременности, отношение к содеянному, поведение его в период условного осуждения по приговору от 13.12.2018 года, суд считает возможным на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ему условное осуждение по указанному приговору и применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества.

Оснований для применения при назначении наказания ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Оснований для замены лишения свободы на принудительные работы в соответствии с п. 7.1 ст. 299 УПК РФ, ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок два года, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства; периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от 13.12.2018 года исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

пустые стеклянные бутылки из-под алкогольной продукции в количестве 6 штук, находящиеся на хранении в камере хранения ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску, по квитанции № 011800 - уничтожить;

алкогольную продукцию:

водку "Талка" 0,5л - 131 бутылка, упакованные в 3 коробки; водку "Царская охота" 0,5л - 59 бутылок, упакованные в 3 коробки; водку "Хортиця" 0,5л - 83 бутылки, упакованные в 7 коробок; фодку "Финская" 0,5л - 199 бутылок, упакованные в 10 коробок; водку "Белый мед" 0,5л -119 бутылок, упакованные в 6 коробок; коньяк "Лезгинка" 0,5л - 119 бутылок, упакованные в 6 коробок, находящиеся на хранении в складских помещениях ГУМВД России по Челябинской области по адресу: 

<

...> - уничтожить.

Назначенное дополнительное наказание в виде штрафа подлежит уплате по реквизитам: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), Расчетный счет: 

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП:745301001; Наименование банка: Отделение Челябинск; БИК: 047501001; ОКТМО: 75701000; КБК: 188 116 210 4011 6000 140, УИН: 18811901750097001967.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и (или) представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Судья Е.В. Круглова